Dono, et concedo vobis illos bonos fueros, quos pater meus Sancius Rex, cui requies sit, dedit antecessoribus vestris, quando populavit Jaccam.

Et sunt tales: in primis hoc illis dedit, ut non fuissent in hostem, nisi cum pane dierum trium, et hoc fuisse per nomen de lite campale, aut ubi Rex fuisset circumdatus ab inimicis suis.

Et si dominus domus ire illuc nolisset, misisset pro se uno pedone armato.

Et ubicumque aliquid comparassent, vel accaptassent, in Jaccam, vel foras Jaccam, hereditatem de ullo homine habuissent eam liberam, et ingenuam sine ullo malo cisso.

Et postquam anno uno et die eam tenuissent sine inquietacione, quisquis eis inquietare vel tollere voluisset, dedisset Regi sexaginta solidos, et insuper confirmasset hereditatem.

Et quantum uno die ire et redire in omnibus partibus potuissent, habuissent pasquis et silvis in omnibus locis, sicuti homines in circuitu illius habebant in suis terminis.

Et quod non fecissent bellum, duellum inior se, nisi ambobus placuisset, neque cum hominibus de foris, nisi voluntate burgensium.

Et quod nullus ex eis fuisset captus, dando fidancias de suo pede.

Et si aliquis illorum cum aliqua femina, escepta maritata, fornicata-

cionem fecisset voluntate mulieris, non habuisset caloniam. Et si fuisset causa, quod eam forziasset, pariasset eam, vel accepisset uxorem.

Et si mulier forzata se clamasset prima die, vel secunda, approbasset per veridicos testes Jaccenses. Post tres dies transactos nihil ei valuisset.

Et si aliquis eorum iratus contra vicinum suum armas traxisset, lanza, spada, maza, vel cultrum, pariasset mille solidos, vel perdidisset pugno.

Et si unus occidisset alium pariasset quingentos solidos.

Et si unus alium cum pugno percussisset, vel ad capilos apprehendisset, pariasset vigintiquinque solidos.

Et si in terram jactasset, pariet ducentos quinquaginta solidos.

Ei si aliquis in domo vicini sui iratus intrasset, vel pignora inde traxisset, pariasset vigintiquinque solidos domino domus.

Et quod merinus Regis non accepisset caloniam de ullo homine Jaccæ, nisi per laudamentum de sex melioribus vicinis Jaccensibus.

Et nullus ex omnibus hominibus de Jacca fuisset ad iudicium in ullo loco, nisi tantum intus Jaccam.

Et si aliquis falsam mensuram vel pesum tenuisset, pariasset Regi sexaginta solidos.

Et quod omnes homines Jaccenses vadant ad molendum in molendinis ubi voluerint.

Et super hoc totum ego Rannimirus Rex pro remedio animarum patris, et matris meæ, et fratrum meorum, dono, et concedo vobis omnibus hominibus de Jacca, tam maioribus, quam minoribus, qui stationem in Jacca faciebatis in die obitus Adefonsi fratris mei de pecunia, vel de aliquo negotio, quod de aliqua parte ibidem adduxeritis in Jaccam, neque in toto regno meo nullam lecitam detis vos, nec omnis posteritas vestra per secula cuncta. Post prefatum diem, si populatores ibi venerint, et casas ibi habuerint, et stationem fecerint, hanc libertatem habeant. Quod si aliquis malo ingenio casam in Jaccam habuerit, et stationem ibi facere noluerit, hanc libertatem nullo modo habebit. Et dono vobis medietatem de illos meos balneos, cum medietate de illo horto ad claudendam villam. Has donationes dono et concedo vobis per secula cuncta. Amen.

Ego Rannimirus Rex hanc cartam, et donationem superius scriptam laudo et confirmo et manu mea hoc sig ✠ num corroboro.

Sig ✠ num Raymundi Comes.

Sig ✠ num Regis Ildefonsi Filii Barchinonensium Comitum, qui hoc laudo, et propria manu mea confirmo.

Sig ✠ num Petri Regis, et signo Aragonum et comitatus Barchinonensis.

Privilegio del Rey de Aragon D. Alonso II, otorgado en el año de 1187 confirmando y adicionando las costumbres y fueros de Jaca.

Libro de la Cadena de la ciudad de Jaca, fol. 9.

Hæc est Carta. Ildefonsus Rex Aragonensium, comes Barchinonensium, et marchio Provinciæ. In Dei nomine, et ejus divina clementia. Ego Ildefonsus Dei gratia rex Aragonensium, comes Barchinonensium, et marchio Provinciæ, laudo, et concedo, atque confirmo consilio Richardi venerabilis Episcopi Oscensis, et Sancii de Orta maioris in Domo nostra, et Fortunii de Bergua, et Marco Ferrici, et aliorum multorum honorum virorum antiquas Jaccæ consuetudines, et fueros, et totius illæ terræ quæ est ultra serram versus montana Jaccæ.

Scio enim quod in Castella, in Navarra, et in aliis terris solent venire Jaccam (1) per bonas consuetudines et fueros addiscendos, et ad loca sua transferendos. In primis igitur laudo, et confirmo, quod homines de Jacca de bonis, quæ Dominus eis dedit, sive habeant infantem, sive non, possint ordinare de bonis suis, et hereditatibus, sicut eis placuerit, nullo homine contradicente. Si autem non destinaverint, remaneant res eorum magis propinquis, qui de pro eis debeant succedere, et si non habeant propinquos, res eorum dentur pauperibus. Si autem fuerit extraneus, qui moriatur Jaccæ, vel in illa terra ultra serram, si destinamentum fecerit, fiat, sicut destinaverit. Si autem non fecerit destinamentum, serventur res eorum, vel illius, per triginta dies. Et si veniant ejus consanguinei, vel consanguineus, de quo non dubitetur, reddantur ei duæ partes de tota illa pecunia, et tertia detur pro anima sua consilio honorum hominum, et episcopi, vel capituli de Jacca. Si autem nullus de consanguineis venerit, tota pecunia detur pro anima sua eorundem consilio. Præterea homines de Jacca caveant cautius negotiatori, et de tota illa terra. Et si emerint aliquid, vel fuerint fideijussores, vel manulebatores; in die compromisa, extraneis mercatoribus persolvant, quod si non fecerint, hereditates eorum impignorentur, vel vendantur, et illorum corpora tradantur mercatoribus, et ideo nullus sit fideijusor, vel manulebator, ultra quam potest.

(1) Cuando de todas partes acudian á Jaca á aprender sus usos y costumbres, es de presumir hubiese ademas de estos fueros, otros muchos que no estuviesen escritos y formasen su derecho consuetudinario. Si en aquella época no existia en Jaca otra legislación foral que la escrita, no tenian en verdad necesidad de ir á estudiarla los castellanos y navarros.

De latronibus vero ita statuimus in una quaque villa, tres, vel quatuor de melioribus jurent, quod non celabunt furta, sed demonstrabunt merino regis, et merinus non audeat discooperire illum, qui furem ostendet, et veniat fur in potestatem regis. Quod si aliquis fuerit contradicens merino, ne capiat furem, dicat, vel nunciet hic merinus domino regi, et rex de tota villa faciet justitiam, et de illis, qui defendunt furem faciet, sicut de ipso fure facere debet. Si quis rapuerit, vel furatus fuerit oves, vel capras, pro unaquaque pectet novem. Nullus audeat pignorare bobem, vel ovem, vel capram, si habeat aliud in quo pignorari posit, et si non habeat aliud, in quo pignorari posit, consilio merini pignoret oves, vel bobes. Si quis pignoraverit bobem, ovem, vel aliam bestiam, non moriatur pignus ante novem dies, et nemo sit ausus reddere pelem uni bestiae pro pellem alterius bestiae quae mortua est in pignore, sed pellem illius bestiae quae mortua est, reddat, et non aliam; quod si fecerit, judicetur sicut latro. Ganata cum descenderint in Hispaniam, non jaceant in ventatis militum, nisi per unam noctem, et pro illa nichil donent, vel parient herbas, et aquas domini regis francas habeant, et liberas. De apelitis ita statuimus, cum homines de villis, vel qui stent in montanis cum suis ganatis, audierint apelitum, omnes accipiant arma, et dimisis ganatis, et omnibus aliis suis faciendis, sequantur apelitum. Et si illi qui erunt magis remoti invenerint in villa magis proxima apelito, homines qui nondum fuerint egressi, tunc villam illam, quae tardius secuta est apelitum, pectet unam bacam domino villae, et unusquisque homo ex illis qui tardius secutus est apelitum, et quem magis remoti proceserunt pectet tres solidos, et ex illis, duodecim denarii sint domini regis, duodecim sint domini villae, duodecim alteri sint de illis junctariis. Tamen in Jacca, et in aliis villis, sint aliqui nominati et certi, quos elegerint donsules, qui remaneant ad villas custodiendas, et defendendas. In placitis postquam erit judicatum placitum, et ex toto difinitum, cartae recantur in manu alchaldi, et ipse frangat cartas. Si quis cartam traxerit, vel fecerit corpus illius, sit judicatum, et quidquid habeat, sit, et remaneat in manu domini regis. Ganata, cum descenderint in Hispaniam, nullus miles, vel alius audeat furari, vel rapere, vel pignorare ulla occasione. Certa loca sint in cequiis, in quibus ganata bibant, ne cequiae frangantur. Si quis fuerit convictus, vel probatus, quod sciens fecerit falsum testimonium, et falsum juraverit ad alium exeredandum, de corpore ejus fiat justitia, et tota illius hereditas veniat ad manum domini regis. Mercatores de Jacca, vel alios homines extraneos, nullus audeat pignorare, nec disturbare; nisi fidejussor sit, manulebator, vel creditor. Si quis hoc deinde faciet, mille solidos nobis pectaret. Si quis faciat comandas in Jacca, sit illa comanda salva, et segura, et nullus, vel merinus, vel alius,